tradidere Ad annū inde urbis condite sexcentēsimū.  
Grauius periculossimū sūp̄ celtiberorū motibz nuntia-  
tis: cū nullus illuc ire uellet P. scipio emilianus se  
iturū obtulit: missusq; celtiberos supauit: Cartagi-  
nenses interim rebellauerunt: contra quos L. censorius  
et M. matius consules sunt missi: qui arma tradi a  
Cartaginensibus impetrarunt: exinde iusserūt: ut  
urbe relicta alibi ultra passuū decem milia habita-  
rent Quod adeo egre tulerūt cartaginēses: ut duos  
sibi ex senatu p̄fererint quorū opa et scipio arma ci-  
ues ex auro et argento fabricarent: romanosq; ur-  
be uiribus eiecerunt Obiit p̄ id tempus massinissa-  
rex nimidie romano populo deditissimū et P. scipio  
emilianus iterū consul creatus Cartaginēses sex di-  
erū et sex noctū cōtinentiū prelio fatigatos ad dedi-  
tionem compulit: qui rogauerūt ut q̄s qui superarent  
seruare liceret descenderūtq; mulieres quiq; iugiti:  
masculi triginta milia in uictoris libera p̄tatem  
Sed hasdrubal̄ sese in uastum mittens in cendū liber-  
mori uoluit: cuius exemplo uxor duobz filiis hinc  
inde setum tractis et ip̄e se precipitem in ignē dedit:  
Carthagoq; exinde deleta: cuius urbis q̄tuor et uiginti  
milia passus ambitu ample excelsas circūquūq;  
rupes profundū mare circūdabat: p̄ter cōtinentis  
tria passuum milia que muro quadrati lapidis tri-  
ginta cubitis crasso: quadraginta alto munitissima  
erat Inter p̄dam uero que maxima extantia urbe eue-  
cta est: pars nō parua fuit: rerū quas afri tantis  
in bellis sicilie: italie et alijs romanorū imp̄i urbibz  
et oppidis et ip̄i in p̄dam auixerant: quas omēs res

179

recognitas senatus dominis restitui iussit Bello tertio  
punico uix dū finito pseudo philippus bellum in macedoni  
a inouauit Qui missū contrā se p subentium pretorem  
superat Cerialis uō metellus ad id bellū missus et sipe  
rauit Philippū ceteris quūq; et uiginti millibus hostiū  
et macedoniam redegit in pristina romam ipsi p̄tatem  
Minutiusq; consul paulo post cornelius qui legatos roma  
norū uolauerant superatis: eorū urbē captā diruit  
Armauerat interim in macedonie et proximis montib;g  
sexdecim millia seruos pseudo presens: omniaq; tumul  
tu per macedoniam inpleuerat: quem tremelius cō  
sul prelio superatum quā remotissime repulit Simi  
leq; hinc sed maius incendū per id ferme tempus in  
hispania excitauit uiriacus pastor ingentis spiritus  
uir: adeo ut per quordecim annos omnis hispania eius  
motibus fuit agitata: per quod tempus tres consules  
ab eo ceteris dissipatisq; exercitibus superati repulsiq;  
sunt: nec finis ei malo fuisset: nisi siuis illū trucidas  
set exercitus facinorosiq; p̄marū et in cencores ad se  
natū uementes p̄miū poposcentes Quibus a senatu  
responsū est: romanis nūquā placuisse: duces amili  
nibus male habitos esse Contra numantinos etiā re  
belles missus Q pompeius pretor superatus ē: et fe  
dā tū illis pacē cōstituit quā senatq; nō accepit Missusq;  
item G mancinus priore iterū pacem fecit: quā sena  
tq; p̄tusq; romanus tū nō approbaret Mantinus nu  
mantinis ē deditus: eūq; nudū ante portam exposi  
tū nec ab hoste neq; a suis receptū utriq; pariter de  
ridebant Duraueratq; id bellū annis quordecim in  
quibus quadraginta millia romanorū militū ei ad